Гродзенсю абласны
выканаучы кампэт

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

Гродненский областной
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

г. Гродна

ПРИКАЗ

г. Гродно

Об организации деятельности
областных центров эффективных
педагогических практик в
2024/2025 учебном году

На основании решения научно-методического совета
ГУО «Гродненского областного института развития образования»
(протокол № 2 от 27 июня 2024 года)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Завершить деятельность областных центров эффективных
педагогических практик на базе ГУО «Гудогайская средняя школа» по
теме «Формирование социально ответственного поведения учащихся
через развитие школьных сообществ детей и взрослых», ГУО «Гимназия
№ 1 г. Островца Гродненской области» по теме «Использование системы
профессиональных проб при подготовке учащихся к выборы профессии»,
ГУО «Дубненский детский сад» по теме «Реализация модели
экологического воспитания детей дошкольного возраста с учетом
региональной специфики».

2. Изменить тему деятельности областного центра эффективных
педагогических практик на базе ГУО «Трабская средняя школа
Ивьевского района» с «Формирование кросскультурных компетенций
учащихся учреждений общего среднего образования» на «Формирование
этнокультурных компетенций учащихся учреждений общего среднего
образования».

3. Продлить на 1 год срок деятельности функционирующих
областных центров эффективных педагогических практик
(Приложение 1).

4. Открыть областные центры эффективных педагогических
практик на базе учреждений образования области и назначить
руководителей областных центров эффективных педагогических практик
(Приложение 2).

ИП Сукора К.И. заказ № 85, тираж 1000 шт.

5. Руководителям структурных подразделений
рай(гор)исполкомов, администраций районов г. Гродно, осуществляющих
государственно-властные полномочия в сфере образования:

5.1. Закрепить специалистов структурных подразделений
рай(гор)исполкомов, администраций районов г. Гродно, осуществляющих
государственно-властные полномочия в сфере образования, методистов
районных учебно-методических кабинетов в качестве координаторов
деятельности областных центров эффективных педагогических практик.

Срок исполнения - до 16.09.2024.
5.2. Обеспечить методическое, организационно-педагогическое,

материально-техническое сопровождение деятельности областных
центров эффективных педагогических практик.

Срок исполнения - постоянно.
5.3. Предусмотреть стимулирование педагогов, задействованных в

работе областных центров эффективных педагогических практик.
Срок исполнения - постоянно.
5.4. Организовать трансляцию эффективных педагогических

практик, освещать ход и результаты деятельности областных центров
эффективных педагогических практик в средствах массовой информации,
размещать информацию о деятельности центров на сайтах учреждений
образования.

Срок исполнения - постоянно.
6. Руководителям областных центров эффективных

педагогических практик:
6.1. Создать (актуализировать) на сайтах учреждений образования

страницу, отражающую работу областного центра эффективных
педагогических практик.

Срок исполнения - до 30.09.2024.
6.2. Предоставить в ГУО «Гродненский областной институт

развития образования»:
планы работы областных центров эффективных педагогических

практик (Приложение 3)
срок исполнения - до 16.09.2024;
отчеты о проделанной работе (Приложение 4)
срок исполнения - до 01.06.2025.
7. ГУО «Гродненский областной институт развития образования»

(далее - институт) (Сергейко С.А.):
7.1. Определить из числа работников института координаторов

областных центров эффективных педагогических практик.
Срок исполнения - до 20.09.2024.
7.2. Транслировать опыт работы областных центров эффективных

педагогических практик.

Срок исполнения - постоянно.
7.3. Продолжить практику заслушивания на научно-методическом

совете института отчетов действующих областных центров эффективных
педагогических практик, рассмотрения заявок учреждений образования на
открытие центров эффективных педагогических практик.

Срок исполнения - до 31.08.2025.
8. Возложить ответственность за организацию деятельности

областных центров эффективных педагогических практик
на руководителей районных учебно-методических кабинетов.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя главного управления образования Курганскую Г.В.

Начальник главного управления Р.Ю.Абрамчик

, 7 /

Первый замеждаель начальника
 [ Г.В .Курганская

« »
[

Начальник отдела
______ С.С.Ковалевская

2024